
Estado do Ceará – Município de Paraipaba – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº. 005.2019 – SRP. O Pregoeiro do Município de Paraipaba/
CE, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº. 005.2019 – SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta 
para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de kits pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria de Educação e Desporto do 
Município de Paraipaba/CE (Com Cotas para ME/EPP). Início do acolhimento das propostas de preços: 06/02/2019 às 15h00min. Data de abertura das 
propostas de preços: 21/02/2019 às 09h00min. Sessão de disputa de lances: 21/02/2019 às 10h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em 
consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no sítio eletrônico: www.bbmnet.com.br. Paraipaba/CE, 31 de 
Janeiro de 2019. Anderson Augusto da Silva Rocha – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Município de Paraipaba – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº. 002.2019 – SRP. O Pregoeiro do Município de Paraipaba/
CE, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº. 002.2019 – SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta 
para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de fraldas descartáveis para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município 
de Paraipaba/CE (Exclusivo para ME/EPP). Início do acolhimento das propostas de preços: 06/02/2019 às 15h00min. Data de abertura das propostas de 
preços: 19/02/2019 às 09h00min. Sessão de disputa de lances: 19/02/2019 às 10h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o 
horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no sítio eletrônico: www.bbmnet.com.br. Paraipaba/CE, 31 de Janeiro de 2019. 
Anderson Augusto da Silva Rocha – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré – Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social – Chamamento Público Nº 0102.01/2019 – 
STDS.  A Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social, através da Ordenadora de Despesas, Sra. Maria Eliete Fernades Oliveira, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 25 de Fevereiro de 2019, no horário de 07:30 às 13:00 horas, estará realizando 
Chamamento Público, para o credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços para atender aos programas coordenados pela Secretaria de 
Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Quixeré, conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual se encontra, na íntegra, à 
disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada Rua Padre Zacarias, 322, bairro Centro em Quixeré-Ce, no horário de 
atendimento ao público, das 07:30 às 13:00h. Quixeré-Ce, 01 de Fevereiro de 2019. José Eucimar de Lima – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz – Secretaria de Finanças - Resultado de Habilitação - Tomada de Preços Nº 2018.10.30.001. 
Objeto: Contratação de serviços especializados de consultoria na recuperação de valores não recolhidos de Taxa de Localização e Funcionamento (TLL) e de 
taxa de Licenciamento Ambiental (TLA), junto as empresas de telefonia estabelecidas fora do âmbito do Município de Aquiraz, envolvendo cadastramento 
in loco dos seus imóveis e/ou equipamentos, auditoria fiscal, enquadramento legal, cálculo dos encargos legais, apuração total e cobrança de débito. A 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz torna público o resultado da fase de habilitação. Onde todas as empresas participantes estão 
Inabilitadas. GS Serviços de Assessoria Técnica e Conttinova Consultoria e Contabilidade Empresarial LTDA, não atenderam ao item 4.2.5 “e”; Fernandes 
Andrade Sociedade Individual de Advocacia, por não atender ao item: 4.2.5 “d”; Confidence Auditores Independentes, não atendeu aos itens: 4.2.1 (CRC), 
4.4.1, 4.2.5 “d” e 4.2.5 “e”. Com base no art 48, § 3º da Lei 8.666/93. Os participantes do certame poderão no prazo de oito dias úteis a partir da publicação,  
reapresentar os documentos que levaram a inabilitação. Fica aberto prazo recursal art. 109, I a . A ata encontra no site www.tce.ce.gov.br/municipios. Maiores 
informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00min às 12h00min, Aquiraz, CE, 30/01/2019. Marta Rejane Marques Pinheiro- Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – RESULTADO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 
06/2018 - SEINFRA/CELOS – A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados o resultado do Julgamento de Habilitação da Licitação 
na Modalidade CP Nº 06/2018 - SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Serviços de pavimentação asfáltica (TSD) e em paralelepípedo da estrada da Beirada. 
HABILITADA, por cumprir todas as exigências editalícias: LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. INABILITADAS, por descumprimento 
das exigências editalícias: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – item 4.1.III-b; NABLA CONSTRUÇÕES LTDA- item 2.2, 2.3 
e 4.1.II-g; CONFAHT – CONSTRUTORA & ENCORPORADORA – item 4.1.III.a, 4.1.III-b e 4.1.III-c; ARN ENGENHARIA EIRELLI – item 2.2; 
CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA – itens 4.1.III.a e 4.1.III-b; ASFALTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-ME – item 4.1.III.b. Está 
Aberto o Prazo para interposição de recursos administrativos. Aracati-CE, 30 de Janeiro de 2019. Cíntia Magalhães Almeida – Presidente da Comissão 
Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 09.003/2019-SRP 
– O Pregoeiro do Aracati-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 19 de Fevereiro de 2019, às 09h, na Sala da Comissão 
de Pregão, localizada à Rua Coronel Alexanzito, N° 1272, Farias Brito, Aracati-CE, através de Sistema de Registro de Preços, a Sessão para o Recebimento, 
Abertura, Formulação de Lances e Julgamento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão Presencial Nº 09.003/2019-SRP, 
cujo Objeto é o Registro de Preço para Eventual Contratação de Aquisição de material de higiene pessoal para tender a Unidade de Acolhimento 
para Crianças e Adolescentes vítimas de violência, de responsabilidade da Secretaria da Cidadania e Desenvolvimento Social do Aracati-CE, 
Exclusivamente para Microempresas - ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP. A documentação do Edital e seus anexos, poderá ser adquirida junto 
a Comissão do Pregão, a partir da Publicação deste Aviso, de Segunda à Sexta-feira no horário de 08h às 12h. Aracati-CE, 31 de Janeiro de 2019. José 
Estelita de Aquino Filho – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.006/2019-SRP 
– O Pregoeiro do Aracati-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 21 de Fevereiro de 2019, às 09h, na Sala da Comissão 
de Pregão, localizada à Rua Coronel Alexanzito, N° 1272, Farias Brito, Aracati-CE, através de Sistema de Registro de Preços, a Sessão para o Recebimento, 
Abertura, Formulação de Lances e Julgamento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão Presencial Nº 00.006/2019-
SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para Eventual Contratação dos serviços de hospedagem em hotéis e/ou pousadas, nas dependências deste 
Município, para atender as demandas das diversas Unidades Gestoras do Aracati-CE, com cotas reservadas para ME e EPP. A Documentação do 
Edital e seus anexos, poderá ser adquirida junto a Comissão do Pregão, a partir da publicação deste Aviso, de Segunda à Sexta-feira no horário de 08h às 
12h. Aracati-CE, 31 de Janeiro de 2019. José Estelita de Aquino Filho – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro 
Divino Salvador, Meruoca - Ceará, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0102.01/2019, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO 
E HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E FERRAGENS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 14.02.2019, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no 
horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o endereço eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/. D’Avila de Araújo 
Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca. Meruoca - Ce, 31 de janeiro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Anulação de Licitação - Concorrência N° 2018.09.14.1-SEDUC-CP/SRP. 
O Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação do Município de Juazeiro do Norte/CE, comunica aos interessados que a Secretária Municipal 
de Educação, Maria Loureto de Lima, no exercício de novo juízo de conveniência e em virtude das quantidades dos serviços previstos no Projeto Básico 
(Anexo I do edital) não serem suficientes para atender os planejamentos e necessidades da Secretaria, julgou por bem anular, nos termos do art. 49 da Lei 
8.666/93, a Concorrência N° 2018.09.14.1-SEDUC-CP/SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
contratações de prestação dos serviços de manutenção, recuperação e reforma para adequação de layout de imóveis utilizados pela Secretaria de Educação 
do Município de Juazeiro do Norte/CE. O termo de anulação encontra-se disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Palácio 
Municipal José Geraldo da Cruz – Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro, Juazeiro do Norte/CE, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, e das 14h00min 
às 17h00min, ou ainda no site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Juazeiro do Norte/CE, 30 de janeiro de 2019. Wagner Vieira Vidal - Presidente 
Interino da Comissão Permanente de Licitação.

182 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº024  | FORTALEZA, 01 DE FEVEREIRO DE 2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro g , p , ,
Divino Salvador, Meruoca - Ceará, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0102.01/2019, 

g p
cujo objeto , , p G O S NC G S O ÇOS N 0 0 .0 / 0 9, cujo objeto

é o REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO
, , p Ç , j jj

é o G S O ÇO V S N O U U V N U QU S Ç O CONS UÇ O, CO
E HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E FERRAGENS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 

Ç Q Ç Ç ,
U CO, N S G NS, S N OS N S N C SS S V S S S C S O

MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE,
,

 que realizar-se-á no dia 14.02.2019, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no, q , p q ç ,
horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o endereço eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipiosg p /. D’Avila de Araújo p p , , ç pp
Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca. Meruoca - Ce, 31 de janeiro de 2019.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020100173

173

Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

quantidades dos serviços previstos no Projeto Básico (Anexo I do edital) não serem
suficientes para atender os planejamentos e necessidades da Secretaria, julgou por bem
anular, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93, a Concorrência N° 2018.09.14.1-SEDUC-
CP/SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços visando
futuras e eventuais contratações de prestação dos serviços de manutenção, recuperação e
reforma para adequação de layout de imóveis utilizados pela Secretaria de Educação do
Município de Juazeiro do Norte/CE. O termo de anulação encontra-se disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz -
Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro, Juazeiro do Norte/CE, nos dias úteis das 08h00min

às 12h00min, e das 14h00min às 17h00min, ou ainda no site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Juazeiro do Norte - CE, 30 de janeiro de 2019
WAGNER VIEIRA VIDAL

Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
AV I S O

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019 - SME

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jucás-Ce, para
conhecimento dos licitantes e de quem mais possa interessar que a licitação
supramencionada, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda
escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme Termo de Referência e anexos,
de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, será realizada no dia 04/02/2019
às 08hs:00min. Local de Audiência Publica: Sala da Comissão Permanente de Licitação,
localizada à Rua José Bento, nº 157 - Bairro São Mateus.

Jucás - Ce, 31 de Janeiro de 2019
CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 19.001/2019

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna
público que às 10:00 (dez) horas do dia 11 de Março de 2019, na sala da Comissão Central
de Licitação, localizada na Avenida II, nº 150, Conjunto Jereissati I, nesta Cidade, receberá
os envelopes das propostas para a realização de licitação na modalidade Chamada Pública,
tombada sob o n° 19.001/2019, que versa acerca da seleção para escolha de entidade de
direito privado sem fins lucrativos, qualificadas como organização da sociedade civil, para
desenvolver atividades na área cultural, oferecendo oficinas de artes, danças populares e
capoeira, visando a execução do projeto "Cultura com Arte", tudo conforme especificações
contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Central de
Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às
14:00 horas.

Maracanaú - CE, 31 de Janeiro de 2019
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0102.01/2019

A Comissão de Pregão, localizada na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro
Divino Salvador, Meruoca - Ceará, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0102.01/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO VISANDO
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO E
HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E FERRAGENS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia
14.02.2019, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no
horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o endereço
eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/.

Meruoca - CE, 31 de janeiro de 2019.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 1/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 2019.01.16.001
O Município de Milagres, Estado do Ceará, através do Setor de Licitações, torna

público para conhecimento de todos que no dia 18 de Fevereiro de 2019, às 09h:00min
horas estará recebendo envelopes de proposta de preços e habilitação para a licitação do
objeto: Aquisição de material de expediente e didático. Maiores informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal das 07h30min as 12h00min horas.

Milagres-CE, 31 de Janeiro de 2019.
FRANCISCO JAILES VASQUES MEDEIROS

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.31.1

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE torna público, para
conhecimento dos interessados que estará realizando, certame licitatório na modalidade
Pregão nº 2019.01.31.1, do tipo presencial, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios
destinados ao atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede
Pública de Educação do Município de Missão Velha/CE, conforme especificações contidas no
Edital Convocatório e seus anexos, com a abertura do certame marcada para o dia 14 de
Fevereiro de 2019, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da Comissão de
Licitação, sito na Rua Santos Dumont, nº 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88)
3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.31.2

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE torna público, para
conhecimento dos interessados que estará realizando, certame licitatório na modalidade
Pregão nº 2019.01.31.2, do tipo presencial, cujo objeto é aquisição de equipamentos
odontológicos, destinados à equipe de saúde bucal, através da Secretaria Municipal de Saúde
de Missão Velha/CE, conforme especificações contidas no Edital Convocatório e seus anexos,
com a abertura do certame marcada para o dia 15 de Fevereiro de 2019, às 09:00 (nove) horas.
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, nº 64 -
Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs.

Missão Velha-CE, 31 de Janeiro de 2019
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019EDUC

O Presidente da CPL deste Município, torna público aviso de licitação, no site
www.licitacoes-e.com.br, o Pregão Eletrônico nº 001/2019EDUC, oriundo do Processo nº
2019.01.28.02, cujo objeto é a contratação dos serviços de transporte de alunos da rede
pública do município de Mombaça, para alunos do ensino médio, mediante pregão
eletrônico, conforme especificação contida nos anexos do edital. O recebimento das
propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á a partir das 17h00min do dia
01/02/2019. Abertura das Propostas: 14/02/2019 às 08h. O Edital estará disponível nos
Sites: www.licitacoes-e.com.br ou www.tce.gov.br e na sede da Prefeitura, situada na Rua
Dona Anésia Castelo, nº 01, Centro, Mombaça/CE, no período de 08 às 12 horas, em dias
de expediente normal, a partir da data da publicação deste Aviso.

Mombaça/CE, 31 de janeiro de 2019.
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS

Presidente da CPL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/19-SRP-FMS

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos,
material médico hospitalar, material odontológico e laboratorial, destinados a atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Ocara/CE. Credenciamento e
recebimento das propostas escritas: dia 13 de Fevereiro de 2019, às 13:00hs. Local: Av: Cel.
João Felipe, 1088, Centro. Informações: fone (85) 3322-1034, de segunda a sexta das 08:00
às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Ocara - CE, 31 de Janeiro de 2019
ANTONIO PAZ ROMÃO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.01.31.02

A Comissão de Licitação. localizada na Praça Anastácio Maia, N° 40-Centro
Orós/CE, comunica aos interessados que no dia 13 de fevereiro de 2019, às 11:00hs
(horário local), estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2019.01.31.02,
objeto: aquisição de combustíveis no âmbito da Capital Fortaleza-Ceará, para suprir as
necessidades das unidades administrativas do Município de Orós/Ce, conforme Anexo I. O
Edital completo estará disponível no Endereço acima. A partir da data desta publicação, no
horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h.

Orós - CE, 31 de janeiro de 2019
JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JUNIOR

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.01.31.01

A Comissão de Licitação localizada na Praça Anastácio Maia, n° 40-Centro
Orós/CE, comunica aos interessados que no dia 13 de fevereiro de 2019, às 08:00hs
(horário local), estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2019.01.31.01.
Objeto: aquisição de combustível e derivados, para suprir as necessidades das unidades
administrativas do Município de Orós/CE, conforme Anexo I. O Edital completo estará
disponível no endereço acima. A partir da data desta publicação, no horário de
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h.

Orós - Ce, 31 de janeiro de 2019
JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JUNIOR

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº1/2019

Resultado da Chamada Pública nº 001/2019 para aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos -
Modalidade Compra da Agricultura Familiar para Doação Simultânea Municipal - PAA
Municipal, parceria entre essa Prefeitura e o Ministério de Desenvolvimento Social/
Ministério da Cidadania com dispensa de licitação, para doação a pessoas e famílias em
situação de vulnerabilidade social, conforme disposto pelo art. 19 da Lei nº 10.696/2003 e
pelo Termo de Adesão Nº 0437/2013, Plano Operacional 2886/2018-DS-2309508 e
Proposta de Participação Nº 000.005.275.23/2019. resolve divulgar a relação dos
agricultores selecionados conforme Chamada Pública realizada no dia 25/01/2019 no
horário de 8:00hs às 14:00hs. Após análise da documentação e Reunião com o COM S EA
Municipal ficou habilitado e selecionados 41 (quarenta e um) agricultores conforme relação
em anexo.

Orós - CE, 31 de Janeiro de 2019
TEREZA CRISTINA ALVES PEQUENO

Executora - Secretária de Assistência Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.01.30.01-PE

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, torna público, aos
interessados, que no dia 15 de Fevereiro de 2019, às 10:00hs, realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico Nº 2019.01.30.01-PE, critério de julgamento Menor Preço
por Lote, com fins de Registro de preços para eventuais e futuras aquisições, visando a
aquisição de gêneros alimentícios para o Programa de Alimentação Escolar destinado as
Escolas e Centros de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de Interesse da
Secretaria de Educação do Município de Pacajus/CE, conforme especificações do edital e
anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro,
no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos
Municípios: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, e no site da Bolsa Brasileira de
Mercadorias: www.bbmnet.com.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de
atendimento ao público de 08:00h às 12:00h.

Pacajus - CE, 31 de janeiro de 2019
MARIA GIRLEINETE LOPES

À Pregoeira



16 CIDADES 

1 
o-- - - ---- ·1-- --···--·o··· 
do, para que sejam realiza
das ações focadas. 

Ele alerta, ainda, que o ris
co de gravidade é maior para 
quem já se infectou antes pela 
dengue. O epidemiologista sa
lienta que a redução dos casos 
em nível continental foi algo 

... v ... v .. v .t' ..... v .. v VV• .. VV••V ~V 

ano, devido à quadra chuvosa. 
Conforme o gerente da Célu
la de Vigilância Ambiental e de 
Riscos Biológicos da SMS, Atual
pa Soares, a Prefeitura selecio
nou 50 bairros da Cidade com 
maior incidência histórica ou 
risco para que haja um foco de 
trabalho nessas regiões. 

EDITAL DE CADÁVER NÃO RECLAMADO 

O Presidente do Conselho Estadual de Distribuição de Cadá

veres Para Fins de Ensino - CEDICE - no exercício de suas atri

buições legais, através do Centro Universitário Christus - UNl

CHRISTUS, torna público, por meio deste ed ita l, a existência 

de cadáver não reclamado conhecido pe lo nome de Jaqueline 

Barroso da Silvia, falecida em 30/ 07 / 18, de morte natural, no 

Hospital Fernando Távora, conforme guia 107-2926-18. O cor

po encontra-se nas dependências da Perícia Forense do Esta

do do Ceará - PEFOCE. Caso algum parente q ueira reclamar o 

corpo para sepultamento, contatar a Perícia Forense do Estado 

do Ceará, situada na Av. Presidente Castelo Branco, 901 - Mou

ra Brasil, Forta leza - CE, ou pelo telefone (85) 3101-4900, no 

prazo de 1 O (dez) d ias corridos da data desta publicação. Caso 

não haja reclamação, informamos que o referido corpo será 

util izado para fins de estudo e pesquisa científica, atendendo 

determinação da CEDICE, em conformidade ao disposto na 

Lei N° 8.501 / 92. 

) ........... ... ................. .... )t ............. .... , .... ... ó .............. .... 

e controle com base em orien
tação do Conselho Estadual de 
Saúde. "Se os municípios conti
nuarem no combate, tem efeito 
na infestação do mosquito. Se 
eles param, a gente pode ter 
uma mudança de cenário'; ana
lisa, sobre o risco de surto de 
dengue em 2019. 

Brasil em 2018 
(até 10/12) 

EDITAL DE CADÁVER NÃO RECLAMADO 

O Presidente do Conselho Estadual de Distribuição de Ca

dáveres Para Fins de Ensino - CEDICE - no exercício de suas 

atribu ições legais, através da Universidade Federa l do Ceará 

- UFC, torna público, por meio deste edital, a existência de ca

dáver não reclamado conhecido pelo nome de Francisco Mo

reira, falecido em 20/11 / 2017, de morte natural, no Hospital 

Gera l de Forta leza. O corpo encontra-se nas dependências da 

Perícia Forense do Estado do Ceará - PEFOCE. Caso algum 

parente quei ra reclamar o corpo para sepultamento, contatar 

a Perícia Forense do Estado do Ceará, situada na Av. Presiden

te Castelo Branco, 901 - Moura Brasil, Fortaleza - CE, ou pelo 

telefone (85) 3101 -4900, no prazo de 1 O (dez) dias corridos 

da data desta publicação. Caso não haja reclamação, informa

mos que o referido corpo será utilizado para fins de estudo e 

pesquisa cienti fica, atendendo determinação da CEDICE, em 

conformidade ao disposto na Lei Nº 8.501/92. 

n 

WWW.OPOVO.COM.BR 

SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA · CEARÁ · 1 DE FEVEREIRO DE 2019 

SEMPRE cobrir a lata de lixo quando não 
estiver em uso 

MANTER a caixa d'água limpa e bem 
tampada 

COLOCAR lixo na rua apenas no dia de 
coleta. sempre em saco fechado 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA. A Comissão de Pregão, IOO>litada 
na Avenida Pedíô Sampaio, n• 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca • Ceará, toma público o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N• 0102.01/2019, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
MATERIAL ELITTICO E HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E FERRAGENS, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-a no 
dia 14.02.2019, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima. no 
horário de expediente ao ~úblico, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o endereço eletrônico: 
http://www.tcm.ce.gov.br ce.municioios/. O~vila de Araújo Vasconcelos· Pregoeira da Prefehura 
Municipal de Meruoca. Meruoca • Ce, 31 de janeiro de 2019. 

ESTADO DO CEARÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO ·AVISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro 
do Município de Chorozinho torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n• 2019.01.28.0lG·PP·DIV, do tipo MENOR 
PREÇO, cujo objeto é a implantação e gerenciamento eletrônico e transformação de documentos 
físicos, em imagens scaneadas, para atender as necessidades das OWersas Unidades 
Administrativas do Município de Chorozinho-CE. A realizar-se no dla 14 de fevereiro de 2019, às 
09:00hs. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. 
Raimundo Simpllcio de carvalho, S/N · Vila Requeijão · Chorozlnho·CE, das 08:00 às 14:00h e no 
site: www.tce.ce.gov.br. Chorozinho, 31 de janeiro de 2019. Adson Costa Chaves · Pregoeiro. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA. RESULTADO 00 JULGAMENTO 
DA FASE OE HABILITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Catatina, atravês da Comissão 
Permanente de licitação, torna püblico para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, o Resultado do Julgamento da Fase de Habllitação da Tomada de Preços n9 
001/2019 - SMS, cujo objeto é a contratação de empresa para execução das obras de reforma 
do Hospital Municipal Dr. Gentil Domingues. EMPRESAS INABILITADAS: IPN Construções 
Serviços EIRELI · ME, por descumprir os itens "3.1.4.2, 3.1.S.2.1, 3.1.S.2.2, e 3.1.S.4" do edital; 
Vitora Construções Ltda. ME, por descumprir os itens "3.1.4.2, 3.1.4.S e 3.1.S.2.3N do edital; 
Antonio Alexandre Ferreira Xavier EIRELI - ME, por descumprir os itens N3.1.5.2.3 .. do edital e 
D. Carvalho & Serviços de Construção EIRELI - M E, por descumprir os itens •3.1.2.1, 3.1.3.2, 
3.1.4.1, 3.1.S.l, 3.1.6, 3.1.7 e 3.1.8" do edital. EMPRESAS HABILITADAS: Absolon Cavalcante 
Mota Neto EIRELI - ME, Fênix Locações Empreendimentos EIRELI, Total Construçoos e Serviços 
Ltda, Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI, A.1.L. Construtora Lida, w.u. 
Construções e Serviços EIRELI - EPP, Sedna Engenharia Ltda, FCS Construções e Serviços EIRELI 
- ME e Apla Comércio Serviços Projetos e Construções EIRELI • ME. É O RESULTADO. Fica a 
partir da data desta publicação, aberto o prazo recursai nos termos do Art. 109, Inciso 1, Alínea 
•a" da Lei de Licitaçoos. Mais informações pelo telefone IOXX88) 35S6·1167. catarina· CE', 30 
de Janeiro de Z019. À COMISSÃO. 


